
09.11.2022 15:49 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_460\Постановление № 460  О внесении изменения в пост 

№ 398 МП 2023-2028.doc 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
09.11.2022  № 460 

пгт Даровской 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования Даровской муниципальный район 

 Кировской области от 26.09.2022 № 398 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-

зовании в Российской Федерации», постановлением администрации муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области  

от 07.11.2022 № 454 «Об изменении подведомственности муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Дет-

ская школа искусств пгт Даровского района Кировской области, администрация 

Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения в муниципальной программе «Развитие системы 

образования Даровского района Кировской области» на 2023 – 2028 годы (да-

лее – Программа), утвержденной  постановлением администрации муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области  

от 26.09.2022 № 398 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

системы образования Даровского района Кировской области» на 2023 – 2028 

годы, согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социальным вопросам, начальника управления 

образования Зыкина В.В.  



  

 

09.11.2022 15:49 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_460\Постановление № 460  О внесении изменения в пост 

№ 398 МП 2023-2028.doc 

2 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин 



09.11.2022 16:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_460\Постановление № 460  О внесении изменения в 

пост № 398 МП 2023-2028.doc 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

муниципального образования  

Даровской муниципальный район 

Кировской области  

От 09.11.2022  №  460 

 

Изменения в муниципальной программе «Развитие  системы образова-

ния Даровского района Кировской области»  на 2023-2028 годы, утвер-

жденной постановлением администрации  

муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области от 26.10.2022 № 398 

 

1. В паспорте муниципальной программы «Развитие  системы образо-

вания Даровского района Кировской области»  на 2023-2028 годы, утвер-

жденной постановлением администрации муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области от 26.10.2022 № 398 (да-

лее - Программа) строку «Объемы и источники  финансирования муници-

пальной программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники финансирова-

ния муниципальной программы 

общий объем финансирования –  340935,2  тыс. руб-

лей, в том числе: 

средства федерального бюджета –  0  тыс. рублей, 

средства областного бюджета –  114184,1 тыс. рублей, 

средства местного бюджета – 226751,1  тыс. рублей. 

 

2. В разделе 1 Программы: 

2.1. Дополнить абзацем девятым следующего содержания: 

«С 1 января 2023 у МБОУ ДО Детской школы искусств пгт Даровской 

Кировской области изменится подведомственность, она станет учреждением 

культуры.» 

2.2. Абзацы с девятого по тринадцатый считать соответственно абза-

цами с десятого по четырнадцатый. 

3. В разделе 5 Программы цифры «359965,1» заменить цифрами 

«340935,1». 



4 

 

09.11.2022 16:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_460\Постановление № 460  О внесении изменения в 

пост № 398 МП 2023-2028.doc 

 

4. Перечень мероприятий реализации муниципальной программы «Раз-

витие системы образования Даровского района Кировской области» на 2023-

2028 годы», изложить в новой редакции согласно приложению. 

 

_____________ 



09.11.2022 16:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_460\Постановление № 460  О внесении изменения в пост № 398 МП 2023-2028.doc 

 

          
Приложение 

 
          

к муниципальной программе 

             

             

             Перечень мероприятий 

реализации муниципальной программы 

"Развитие системы образования Даровского района Кировской области" 

на 2023-2028 годы 

             

№ 

п/п 

Наименование меропри-

ятия 

Исполни-

тель меро-

приятия 

Срок реализации меропри-

ятия 

Источники фи-

нансирования 

    
Ожидаемый непосред-

ственный результат реали-

зации мероприятий муни-

ципальной програм-

мы(краткое описание) <*> 

Начало реа-

лизации 

мероприя-

тия 

Окончание 

реализации 

мероприя-

тия 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6   7 8 9 10 11 12 

  

Общий объем финан-

сирования программы, 

в том числе 

  

01.01.2023 31.12.2028 

всего 58422 56503 56503 56503 

56502,

6 56503   

    

федеральный 

бюджет               

    

областной 

бюджет 18971 19043 19043 19043 

19042,

6 19043   

    

местный бюд-

жет 39451 37460 37460 37460 37460 37460   

1. 

Отдельное мероприя-

тие "Компенсация ча-

сти платы, взимаемой 

за содержание детей в 

образовательных 

учреждениях, реали-   01.01.2023 31.12.2028 

всего 523,1 523,1 523,1 523,1 523,1 523,1 Возмещение родителям 

компенсации платы, взи-

маемой с родителей (за-

конных представителей) за 

присмотр и уход за  детьми 

в  образовательных орга-

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 523,1 523,1 523,1 523,1 523,1 523,1 



6 

 

09.11.2022 16:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_460\Постановление № 460  О внесении изменения в пост № 398 МП 2023-2028.doc 

зующих основную об-

щеобразовательную 

программу дошколь-

ного образования в 

Даровском районе Ки-

ровской области 2023-

2028гг" 

местный бюд-

жет             

низациях,реализующих 

образовательную про-

грамму дошкольного обра-

зования 

2. 

Отдельное мероприя-

тие " Меры социаль-

ной поддержки работ-

ников образования в 

Даровском районе Ки-

ровской области 2023-

2028 гг" 

  01.01.2023 31.12.2028 

всего 1778,4 1849,9 1849,9 1849,9 1849,9 1849,9 

  

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 1778,4 1849,9 1849,9 1849,9 1849,9 1849,9 

местный бюд-

жет             

2.1 

Предоставление руково-

дителям, педагогиче-

ским работникам и 

иным специалистам му-

ниципальных образова-

тельных учреждений (за 

исключением совмести-

телей), работающим и 

проживающим в сель-

ских населенных пунк-

тах, поселках городско-

го типа меры социаль-

ной поддержки       

всего 1778,4 1849,9 1849,9 1849,9 1849,9 1849,9 
100% обеспечение соци-

альных выплат 
федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 1778,4 1849,9 1849,9 1849,9 1849,9 1849,9 

местный бюд-

жет 0           

3. 

Отдельное мероприя-

тие " Развитие систе-

мы дополнительного 

образования в Даров-

ском районе Киров-

ской области 2023-

2028гг" 

  01.01.2023 31.12.2028 

всего 7197,1 7253,2 7253,2 7253,2 7253,2 7253,2 

  

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 7197,1 7253,2 7253,2 7253,2 7253,2 7253,2 



7 

 

09.11.2022 16:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_460\Постановление № 460  О внесении изменения в пост № 398 МП 2023-2028.doc 

3.1 

Финансовое обеспече-

ние деятельности муни-

ципальных казен-

ных,бюджетных обще-

образовательных учре-

ждений дополнительно-

го образования детей в 

Даровском районе Ки-

ровской области 2023-

2028гг 

      

всего 3434,2 3471,7 3471,7 3471,7 3471,7 3471,7 

Организация предоставле-

ния дополнительного об-

разования детям. Под-

держка и развитие массо-

вых мероприятий со 

школьниками. Совершен-

ствование организацион-

ных форм дополнительно-

го образования детей; по-

вышение качества проедо-

ставляемых услуг. Расши-

рение направлений дея-

тельности дополнительно-

го образования 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 3434,2 3471,7 3471,7 3471,7 3471,7 3471,7 

3.2 

Предоставление субси-

дии бюджетным учре-

ждениям 

      

всего 3762,9 3781,5 3781,5 3781,5 3781,5 3781,5 

  

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 3762,9 3781,5 3781,5 3781,5 3781,5 3781,5 



8 

 

09.11.2022 16:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_460\Постановление № 460  О внесении изменения в пост № 398 МП 2023-2028.doc 

4. 

Отдельное мероприя-

тие " Развитие систе-

мы дошкольного обра-

зования в Даровском 

районе Кировской об-

ласти 2023-2028гг" 

  01.01.2023 31.12.2028 

всего 
42915,

5 

40868,

3 

40868,

3 

40868,

3 40868,3 

40868,

3 

  

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 16670 16670 16670 16670 16669,6 16670 

местный бюд-

жет 26246 24199 24199 24199 24198,7 24199 

4.1

. 

Реализация прав на по-

лучение, общедоступно-

го и бесплатного до-

школьного образования 

в муниципальных до-

школьных образова-

тельных учреждениях 

Даровского района Ки-

ровской области 2023-

2028 гг       

всего 16669,6 16669,6 16669,6 16669,6 16669,6 16669,6 

Совершенствование соци-

ально-экономических 

условий для обеспечения 

равного доступа населения 

района к качественным 

услугам дошкольного об-

разования детей 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 16670 16670 16670 16670 16669,6 16670 

местный бюд-

жет             

4.2

. 

Финансовое обеспече-

ние деятельности муни-

ципальных казенных 

дошкольных образова-

тельных учреждений в 

Даровском районе Ки-

ровской области 2023-

2028гг       

всего 26245,9 24198,7 24198,7 24198,7 24198,7 24198,7 

Организация предоставле-

ния дошкольного образо-

вания детям. Совершен-

ствование форм дошколь-

ного образования детей, 

повышение качества 

предоставляемых услуг. 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 26246 24199 24199 24199 24198,7 24199 



9 

 

09.11.2022 16:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_460\Постановление № 460  О внесении изменения в пост № 398 МП 2023-2028.doc 

5. 

Отдельное мероприя-

тие " Функционирова-

ние управления обра-

зования администра-

ции Даровского райо-

на Кировской области 

2023-2028 гг" 

  01.01.2023 31.12.2028 

всего 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 

  

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 

5.1

. 

Финансовое обеспече-

ние деятельности цен-

тральной бухгалтерии, 

районного методическо-

го кабинета, хозяй-

ственно-

эксплуатационной груп-

пы в Даровском районе 

Кировской области 

2023-2028 гг 

      

всего 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 

Централизованное ведение 

бухгалтерского учета и 

отчетности образователь-

ных учрежденийсистемы 

образования; централизо-

ванное обслуживание по 

обеспечению финансиро-

вания расходов на беспе-

ребойноеи своевременное 

материально-техническое 

обеспечение образователь-

ных учреждений; предо-

ставление образователь-

ным учреждениям необхо-

димой информации по ос-

новным программам, но-

вым педагогическим тех-

нологиям, учебно-

методической литературы 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 6008,1 

6. 

Отдельное мероприя-

тие «Обеспечение пер-

сонифицированного 

финансирования до-

полнительного образо-   01.01.2023 31.12.2028 

всего 0 0 0 0 0 0 Выполнение мероприятий 

по обеспечению персони-

фицированного финанси-

рования дополнительного 

образования детей  -100% 
федеральный 

бюджет 0 0 0 0 0 0 



10 

 

09.11.2022 16:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_460\Постановление № 460  О внесении изменения в пост № 398 МП 2023-2028.doc 

вания детей»   

областной 

бюджет 0 0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 0 0 0 0 0 0 

    
    

       

              


